[image: image1.png]g

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24»10.2012                                                                              №575-п.
Об утверждении порядка финансирования
расходов из бюджета муниципального образования

город Сорск на предоставление субсидий  на компенсацию

выпадающих доходов организациям, индивидуальным
предпринимателям, предоставляющим населению услугу
водоснабжения по тарифам (ценам), не обеспечивающим
 возмещение издержек, связанных с установлением размера
платы граждан за услугу водоснабжения жителям, не имеющим
доступа к централизованному водоснабжению на 2012 год.
 В соответствии со ст. 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.27 Устава муниципального образования город Сорск, решением Совета депутатов года Сорска от 25.09.2012 № 80, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить положение о порядке  финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению услугу водоснабжения по тарифам (ценам), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу в сфере  водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению (приложение №1)

2.Опубликовать данное постановление в газете «Сорский Молибден» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города.

Глава города                                                                                         А.А. Жуков

        Приложение №1
к  постановлению  администрации города

 Сорска  Республики Хакасия
                                                                                            от 24.10.2012 № 575-п
ПОРЯДОК

     ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА   КОМПЕНСАЦИЮ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМТЕЛЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ  УСЛУГУ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПО ТАРИФАМ (ЦЕНЕ), НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК, СВЯЗАННЫХ С УСТАНОВЛЕНИЕМ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ГРАЖДАН ЗА УСЛУГУ ВОДОСНАБЖЕНИЕ СОБСТВЕННИКАМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ДОМАХ, НЕ ИМЕЮЩИХ ДОСТУПА К ЦЕНТРАЛИЗОВАННОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА 2012 год.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления в 2012 году субсидий, из бюджета муниципального образования город Сорск на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжение (далее по тексту «доставка воды») по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжение собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах,  не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.
1.2.Порядок определяет размер субсидии и устанавливает Регламент ее предоставления организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по «доставке воды» собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.

2.Критерии отбора организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по «доставке воды» собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению

2.1.Порядок проведения отбора претендентов на получение субсидии определяется постановлением администрации города Сорска.

2.2.Отбор претендентов на получение субсидии осуществляется Управлением ЖКХ администрации города Сорска (далее- Управление ЖКХ).
2.3.Получателями субсидий могут быть организации и индивидуальные предприниматели, соответствующие критериям, указанным в п. 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, по результатам проведенного Управлением ЖКХ отбора претендентов на получение субсидии.

2.4.Претенденты на получение субсидии должны соответствовать следующим критериям:

-наличие соответствующих транспортных средств, условий их хранения, ремонта и технического обслуживания;

- наличие требуемых по типам и маркам транспортных средств, прошедших государственный технический осмотр;

- количество транспортных средств должно быть достаточным для обеспечения выполнения в полном объеме работ;

- наличие у водителей, управляющих транспортными средствами, занятыми под доставку воды, соответствующей квалификации (непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "С" не менее трех последних лет);

3.Цели предоставления субсидий
3.1.Целью предоставления субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск является:

- решение вопросов местного самоуправления  в части организации водоснабжения населения путем предоставления услуги водоснабжения, осуществляемой путем перевозки (доставки) питьевой воды населению, проживающему в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом;
-снижение социальной напряженности среди жителей города Сорска, проживающих в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом, связанных со стоимостью услуги по перевозке (доставки) питьевой воды.

-возмещение недополученных доходов организациям, предпринимателям, предоставляющим населению города Сорска услугу «доставка воды» по тарифу (цене), установленной с учетом уровня платежей граждан.
4.Условия предоставления субсидий
4.1.Субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск выделяются на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим услугу водоснабжение «доставка воды» по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжение жителям,  не имеющим доступа к централизованному водоснабжению.

4.2.Субсидии предоставляются на безвозмездной, безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

4.3.Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования город Сорск, направляемых на финансирование субсидий, указанных в п. 4.1, является администрация города Сорска Республики Хакасия (далее- администрация города).
4.4.Для получения субсидии организация или индивидуальный предприниматель представляют в Управление ЖКХ:

 -заявку на получение субсидии с указанием реквизитов, необходимых для перечисления денежных средств (приложении N 1 к настоящему Порядку);
 -копии свидетельства о регистрации транспортного средства;
 -копии карточки регистрации в налоговом органе контрольно-кассовой техники;
 -копии аттестата аккредитации лаборатории, если лаборатория входит в структуру организации, или копии договора на проведение лабораторного контроля емкостей автоцистерн для перевозки (доставки) питьевой воды на каждое транспортное средство и контроля качества перевозимой (доставляемой) питьевой воды населению города Сорска с предприятием, имеющим аттестованную лабораторию.

5. Порядок предоставления субсидий
5.1. Для формирования расходов на 2012 год организация, индивидуальный предприниматель, имеющие право на получение субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск, представляют в Управление ЖКХ следующую информацию (заявку):

- объемы услуг (в литрах), потребляемые населением, с плановой разбивкой потребления по месяцам;

- количество граждан, воспользовавшихся услугой за отчетный период;

-количество м3 (литров воды), фактически доставленной населению за отчетный период;

- адресный перечень (месторасположение) жилищного фонда, куда будет предоставляться услуга.

5.2.Администрация города в лице главы города  заключает с организациями, индивидуальными предпринимателями соглашение о перечислении субсидии.
5.3.Расчет размера субсидии производится Управлением ЖКХ в соответствии с Методикой расчета возмещения выпадающих доходов для выделения субсидии (приложение N 2 к настоящему Порядку).

5.4. Если на отчетную дату нормативный объем услуги превышает фактический, то размер субсидии определяется исходя из фактического объема потребленной населением услуги.

5.5. Если на отчетную дату фактический объем услуги превышает нормативный, то размер субсидии определяется исходя из нормативного объема потребленной населением услуги.

6. Порядок перечисления субсидии

6.1.Организации, индивидуальные предприниматели ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Управление ЖКХ отчет за прошедший месяц о предоставленной услуге по форме согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

6.2.Управление ЖКХ ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в отдел финансов и экономики, распоряжение главы города на финансирование компенсации выпадающих доходов по услуге водоснабжение «доставка  воды» на очередной месяц.

6.3.Сумма субсидии, подлежащая перечислению в текущем месяце, определяется на основании отчетов, предоставляемых организациями, индивидуальными предпринимателями в Управление ЖКХ  в соответствии с п.5.1 настоящего Порядка.

6.4.Отдел финансов и экономики администрации города Сорска  в соответствии с заключенными соглашениями между администрацией города и организацией, индивидуальным предпринимателем о перечислении субсидии перечисляет средства на счета организаций, индивидуальных предпринимателей в пределах лимитов бюджетных обязательств.

7. Ответственность и контроль за использованием субсидий

7.1.Субсидии, выделенные из бюджета муниципального образования г.Сорск, носят целевой характер и не могут быть израсходованы на другие цели.

7.2. В случае установления факта недостоверности предоставляемых организацией и индивидуальными предпринимателями сведений для расчета субсидий и получения денежных средств, производится взыскание незаконно полученной суммы субсидии и применение санкций за пользование чужими денежными средствами в размере 1/300 банковской ставки рефинансирования за каждый день удержания денежных средств.

Первый заместитель главы

В.Р.Михеев

Приложение N 1
к  порядку  финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на  предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющих услугу водоснабжения по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению
ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для предоставления в 2012 году субсидии из бюджета муниципального образования город Сорск на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжение по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжение собственникам жилых помещений, проживающих в домах,  не имеющих доступа к централизованному водоснабжению.
1.Заявка на получение субсидии;

2.Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ;

3.Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

4.Копия Устава организации;

5.Перечень и характеристика транспортных средств (типы, марки, год выпуска и иные характеристики) организации или индивидуального предпринимателя;

6.Документы, подтверждающие право владения и пользования транспортными средствами;

7. График работы водителей;

8.Справка налоговой инспекции об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней или справка налоговой инспекции о состоянии расчетов налогоплательщика с бюджетом;

9.Копия договора со специализированной медицинской организацией или медицинским работником, осуществляющими медицинскую деятельность по соответствующим медицинским специальностям в соответствии с видами деятельности, указанными в приложении к лицензии (с предоставлением копии соответствующей лицензии с приложениями);

10.Копии документов, подтверждающих наличие собственной производственно-технической базы для осуществления технического обслуживания подвижного состава, или договора со специализированной организацией, осуществляющей техническое обслуживание подвижного состава перевозчиков;

11.Расчет фактических затрат организации или индивидуального предпринимателя на оказание услуг по доставке воды жителям муниципального образования город Сорск, не имеющим доступа  к централизованному водоснабжению, на 1 м3 (литров) воды

Первый заместитель главы города

В.Р. Михеев

Приложение N 2
к  порядку  финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на  предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжение по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжение собственникам жилых помещений, проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному водоснабжению

МЕТОДИКА

расчета возмещения выпадающих доходов для выделения субсидии

1. Порядок расчета нормативной суммы субсидии

Расчет нормативной суммы субсидии ([image: image25.jpg]

)осуществляется по формуле:

[image: image2.png]=V xT, -Cy,

V. won

где:

[image: image3.png]

 - нормативное количество литров питьевой воды, доставленных населению за отчетный период;

[image: image4.png]

 - тариф на услуги водоснабжения, осуществляемые путем перевозки (доставки) питьевой водой населению города Сорска, проживающему в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом и канализацией, без НДС;

[image: image5.png]

 - размер платы населению города Сорска, проживающему в жилых домах, не оборудованных водопроводом и канализацией, за услуги водоснабжения, осуществляемые путем перевозки (доставки), без НДС.

2. Порядок расчета фактической суммы субсидии

Расчет фактической суммы субсидии ([image: image6.png]

) осуществляется по формуле:

[image: image7.png]" dom

где:

[image: image8.png]

 - количество литров воды, фактически доставленной населению в отчетном периоде.

При расчете фактической суммы субсидии ([image: image9.png]

) количество кубометров воды, фактически доставленной населению в отчетном периоде ([image: image10.png]

), не должно превышать нормативного количества кубометров питьевой воды, доставленных населению за отчетный период ([image: image11.png]

), при этом

[image: image12.png]

где:

[image: image13.png]

 - численность населения города Сорска, воспользовавшегося услугой подвоза воды в 2012 году по состоянию на отчетную дату;

N - норматив потребления услуги водоснабжения населению, проживающему в жилых домах, не оборудованных централизованным водопроводом, канализацией,  обеспечиваемых питьевой водой путем перевозки (доставки), утвержденный постановлением главы города.

[image: image14.png]4, =0, xF,

где:

[image: image15.png]

 - количество чеков, выданных, населению, за полученную услугу за отчетный период;

[image: image16.png]

 - средний размер домохозяйства (по городу Сорску - 2,6).

Первый заместитель главы города

В.Р. Михеев
Приложение N 3

к  порядку  финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на  предоставление субсидий на  компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжения по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжения собственникам жилых помещений,  проживающих в жилых домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению

ОТЧЕТ

о предоставленной услуге

	Наименование округов
	Объем подвезенной питьевой воды[image: image17.png]

 (м[image: image18.png]

)
	Количество чеков, выданных населению    [image: image19.png]

 (шт.)
	Численность населения, получившая услугу [image: image20.png]

 (чел.)
	Объем нормативного потребления питьевой воды [image: image21.png]

 (м[image: image22.png]

)
	Сумма субсидии гр. 2х ([image: image23.png]

)  или

гр. 5 х ([image: image24.png]

)

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по предприятию

	В том числе по районам:

	Руководитель структурного подразделения, отвечающий за реализацию услуги
	/подпись/
	Ф.И.О.

	_____________________________________ ФИО исполнителя, телефон
	__________________

 подпись

Приложение N 4
к  порядку  финансирования расходов из бюджета муниципального образования город Сорск на  предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов  организациям, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услугу водоснабжения по тарифам (цене), не обеспечивающим возмещение издержек, связанных с установлением размера платы граждан за услугу водоснабжения собственникам жилых помещений, проживающих в домах, не имеющих доступа к централизованному  водоснабжению

Реестр

объемов доставки воды

	 N
п/п
	     Адрес
	      ФИО
	Дата
	Объем доставленной
     воды, м3
	  Подпись
получателя

	 1

	 2

	...

	 n

	ИТОГО

    Водитель        ____________________    _______________________________

                         подпись                    ФИО (полностью)

    Руководитель

    организации/

    Индивидуальный

    предприниматель _________________       _______________________________

                         подпись                    ФИО (полностью)

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА